
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600  5Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, PEDRO ALVES CHAGAS FILHO do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a 
contar de 1º de abril de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 303016

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 487/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO que se trata de agenda of cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/153356,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, a viajar para 
São Paulo-SP, no período de 9 a 12 de abril de 2018, a f m de 
participar da 1ª Reunião Extraordinária do Conselho Nacional de 
Comandantes-Gerais das Polícias Militares e Corpo de Bombeiros 
Militares do Brasil – CNCG-PM/CBM, devendo responder pelo 
Comando da Corporação nos dias 9 e 10 de abril, o CEL QOPM 
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA, Chefe do Estado-Maior Geral 
da PMPA, e nos dias 11 e 12 de abril do corrente, o CEL QOPM 
ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA, Corregedor-Geral da PMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA Nº 488/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997; 
CONSIDERANDO que se trata de agenda of cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/167790,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Brasília-DF, no dia 17 de abril de 
2018, a f m de assessorar o Excelentíssimo Senhor Governador 
em ações de interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 489/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 
1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/166890,

R E S O L V E:
autorizar OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, Secretário do 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a viajar para 
Monte Alegre, Alenquer e Curuá, no período de 16 a 18 de abril 
de 2018, a f m de participar de reuniões com a f nalidade de 
articular, integrar, acompanhar, monitorar e avaliar as ações dos 
órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, objetivando 
a promoção do desenvolvimento regional de forma ef ciente, 
harmônica e sustentável, e conceder, para tanto, 2 ½ (duas e 
meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO  
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 490/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 
1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/167855,
R E S O L V E:
autorizar JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT, Secretário 
Regional de Governo do Sudeste do Pará, a viajar para 
Paragominas-PA, no período de 15 a 19 de abril de 2018, em 
decorrência da necessidade de acompanhamento do trabalho 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil e cumprimento de 
agenda institucional nessa municipalidade, e conceder, para 
tanto, 5 (cinco) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 491/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 
1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/166183,
R E S O L V E:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU, a viajar para 
o município de Paragomias-PA, no dia 13 de abril de 2018, a 
f m de acompanhar e desenvolver os trabalhos que estão sendo 
realizados juntamente com a equipe de governo na região.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 492/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 
1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/153446,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 458/2018-CCG, de 5 de abril de 
2018, publicada no D.O.E. nº. 33.592, de 6 de abril de 2018, que 
autorizou IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU, a viajar para 
Marabá, no dia 6 de abril de 2018. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 493/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/149655,

R E S O L V E:
I. exonerar CEZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA do cargo em 
comissão de Coordenador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 4 de abril de 2018.
II. nomear BEATRIZ BARREIRO RODRIGUES BAIA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Projetos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 4 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 494/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/149655,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLA DOROTEA OSMAR MOURA do cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação Social, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 4 de abril de 2018.
II. nomear ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Comunicação Social, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 4 de abril de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 495/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/149655,
R E S O L V E:
I. exonerar VERA LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL do cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 4 de abril de 2018.
II. nomear CARLA DOROTEA OSMAR MOURA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, a 
contar de 4 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 496/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/149655,
R E S O L V E:
I. exonerar TATIANE DA SILVA RODRIGUES TOLOSA do cargo 
em comissão de Coordenador de Análise Criminal, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 4 de abril de 2018.
II. nomear LUIS JORGE LEAL GONÇALVES para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Análise Criminal, código GEP-
DAS-011.4, a contar de 4 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 497/2018-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/149655,


